PRÓ-REITORIA DE ENSINO
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

COORDENAÇÃO GERAL DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL Nº 04/2025/CERFEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO PARA TUTORES
RESULTADO FINAL

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO

FINAL do Processo Seletivo para Tutores dos cursos, vinculados ao Programa Universidade Aberta

do Brasil – UAB da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

-​ LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - CÂMPUS TUBARÃO

Polo UAB Indaial

Candidato(a) Classificação

RODRIGO BECKER DE MEDEIROS 1º

Polo UAB Itapema

Candidato(a) Classificação

ELAINE VIEIRA BANHARA
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3

1º

-​ ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR - CÂMPUS CRICIÚMA

Câmpus IFSC Criciúma/SC

Candidato(a) Classificação

DIONES MAZIERO STEFANELLO 1º

CAMILA MICHELETO PACHECO 2º

Polo UAB Criciúma

Candidato(a) Classificação

MARCILENI DOS SANTOS
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

TIAGO RODRIGUES GALVAO 2º

CAROLINA MAGDA DA SILVA ROMA 3º

Polo UAB Joinville

Candidato(a) Classificação

LOUCISSIE SANT ANA 1º

SUELY MARIA ANDERLE 2º

Polo UAB Tubarão/SC

Candidato(a) Classificação

MARCEL MARTINS GUAREZI 1º

EDILON SOUZA LESSA 2º

Polo UAB São José

Candidato(a) Classificação

MARISILVIA SANTOS
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3

1º

ELISANDRA REGINA SANTOS
2º

Polo UAB Itapema

Candidato(a) Classificação

DOUGLAS MORAES MACHADO
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

JÚLIO CÉSAR ALEXANDRE JÚNIOR  2º

ELZA ANDRADE 3º

-​ LICENCIATURA EM PEDAGOGIA BILÍNGUE LIBRAS-PORTUGUÊS

Polo UAB Laguna/SC

Candidato(a) Classificação

ANDRÉ LUIZ CONCEIÇÃO
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

Polo UAB Joinville/SC

Candidato(a) Classificação

ANDRÉ LUIZ RICKES CROCHEMORE
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

Polo UAB Chapecó/SC

Candidato(a) Classificação

MICHELLE MESA CASA
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

Câmpus IFSC Palhoça Bilíngue/SC

Candidato(a) Classificação

VANESSA SALES RODRIGUES
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

MARIA LUIZA LÚCIO 2º

-​ ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO NA EPT

Polo UAB Canoinhas/SC

Candidato(a) Classificação

CAROLINA DE CASTRO SANTOS 1º

ANDRESSA CASSIAS PEREIRA 2º

Polo UAB Palhoça/SC

Candidato(a) Classificação

THIAGO VARNIER 1º

Polo UAB São Miguel do Oeste/SC

Candidato(a) Classificação

KELI CRISTINA FABIANE 1º

SIMONE RAQUEL CASARIN MACHADO 2º

IDIANES TEREZA MASCARELO 3º

MARIA HELENA ROMANI MOSQUEN 4º

Polo UAB Chapecó/SC

Candidato(a) Classificação

MAGEANA DE FREITAS SOUZA DE CARVALHO

Candidato com autodeclaração conforme item 2.3
1º

VANESSA GERTRUDES FRANCISCHI
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3

2º

JONATHAN GILLIARD RICHTER 3º

-​ ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

Polo UAB Indaial/SC

Candidato(a) Classificação

ALESSANDRA JANSEN GOMES
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

Polo UAB Laguna/SC

Candidato(a) Classificação

JULIO CESAR DA ROSA
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

EDNA SOARES SEVERINO 2º

Polo UAB Joinville/SC

Candidato(a) Classificação

ANA KARLANY SENA SASAKI 1º

RENATA DO PRADO SOUZA 2º

Polo UAB São José/SC

Candidato(a) Classificação

CÁTIA CILENE DIOGO GOULART
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

TÂNIA MARA DE BASTIANI 2º

MARINA RECHE FELIPE 3º

Polo UAB Tubarão/SC

Candidato(a) Classificação

ALEIDA CARDOSO CORREA
Candidato com autodeclaração conforme item 2.3  1º

Florianópolis, 16 de maio de 2025.

COMISSÃO EXAMINADORA

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA BILÍNGUE LIBRAS-PORTUGUÊS

CÂMPUS PALHOÇA BILÍNGUE

VERIDIANE PINTO RIBEIRO (Coordenador)

CARLOS DE MELLO (Avaliador 1)

TATIANE FOLCHINI DOS REIS  (Avaliador 2)

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA - CÂMPUS TUBARÃO

LIZANDRA BOTTON MARION MORINI (Coordenador)

JORGE ARMINDO SELL  (Avaliador 1)

GUSTAVO CAMARGO BERTI (Avaliador 2)

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE

ALESSANDRO ELEUTÉRIO DE OLIVEIRA (Coordenador)

MARIA LUCIA DE SOUZA (Avaliador 1)

 RONALDO LEMES DE OLIVEIRA (Avaliador 2)

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO NA EPT  - CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE

DANIEL DE SOUZA BARCELOS (Coordenador)

LUCIANA SENTER (Avaliador 1)

 JACINTA LÚCIA RIZZI MARCOM  (Avaliador 2)

ESPECIALIZAÇÃO EM  GESTÃO ESCOLAR  - CÂMPUS CRICIÚMA

LUCAS MONDARDO CUNICO (Coordenador)

GRAZIELA OLIVO FERMO (Avaliador 1)

PAULO SÉRGIO GAI MONTEDO (Avaliador 2)

Florianópolis, 16 de maio de 2025